
Newsletter Únor-Březen 2024 (8. 3. 2024)

Newsletter Únor-Březen 2024

Stanovisko Ministerstva spravedlnosti k přiznávání náhrady nákladů oprávněných při
zastavování tzv. bezvýsledných exekucí

Ministerstvo spravedlnosti zveřejnilo v únoru 2024 nové stanovisko k posouzení otázky, zda lze oprávněným přiznávat náhradu
nákladů řízení při zastavování tzv. bezvýsledných exekucí. Ministerstvo dospělo k závěru, že soudní exekutoři mohou při
zohlednění ve stanovisku předestřených předpokladů týkajících se zejm. zavinění za zastavení exekuce, výše přiznávaných
nákladů a účelnosti přiznaných úkonů právní služby v usnesení o zastavení exekuce pro bezvýslednost přiznávat náhradu
nákladů oprávněným.

Nové evropské nařízení o jednotném trhu digitálních služeb („DSA“) vstoupilo
v účinnost

Tzv. nařízení o digitálních službách vstoupilo v únoru 2024 v účinnost. Nařízení upravuje sektor digitálních služeb v rámci EU,
stanovuje pravidla a povinnosti pro digitální služby, které fungují jako online zprostředkovatelé (např. velká internetová tržiště
a sociální sítě) a chrání zejm. práva uživatelů.

Smluvní pokuta a moderační právo soudu

Mezi právní věty rozhodnutí schválené na jednání občanskoprávního a obchodního kolegia Nejvyššího soudu ze dne 14.2.2024
byla přijata i tato:

Za návrh na snížení smluvní pokuty ve smyslu § 2051 o. z. lze považovat takový procesní úkon (námitku) dlužníka
(žalovaného), ze kterého je patrno, že se dlužník domáhá (byť i jen částečného) zamítnutí žaloby z důvodu, že má
požadovanou smluvní pokutu za nepřiměřenou (popírá přiměřenost její výše); není nezbytné, aby se dlužník výslovně
dožadoval aplikace moderačního oprávnění soudem, tj. aby výslovně navrhoval snížení smluvní pokuty.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

